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Urządzenie do międzyoperacyjnego badania stojanów,
wirujących maszyn elektrycznych w procesie ich wytwarzania

Wynalazek niniejszy dotyczy urządzenia do
międzyoperacyjn.ego badania stojanów, wirują¬
cych maszyn elektrycznych w procesie ich wy¬
twarzania, wyposażonego w wirujący czujnik
elektromagnetyczny, współpracujący z oscylogra- 5
fem katodowym o kołowej podstawie czasu

W toku seryjnej produkcji wirujących maszyn
elektrycznych występują liczne wady uzwojeń
stojanów, które między innymi polegają na nie¬
prawidłowości połączeń poszczególnych sekcji, io
zwarciach międzyzwojowych lub międzysekcyj¬
nych, względnie na nierównomiernym doborze
liczby zwojów.

Ze względów czysto ekonomicznych wady te
należy wyeliminować przed ostatecznym monta- 15
żem maszyny, a nawet przed procesem impreg¬
nacji uzwojeń stojana, gdyż oszczędza się wiele
roboczogodzin na czynności związane z demonta¬
żem maszyny i jej -ponownym montażem.

Ponadto prawidłowo zaimpregnowanych uzwo¬
jeń stojana z reguły nie można wyciągnąć ze
żłobków bez ich całkowitego uszkodzenia. W
związku z tym istnieje potrzeba i konieczność
międzyoperacyjnego badania prawidłowości
uzwojeń stojana tuż po ich wykonaniu.

W tym celu stosowano cały szereg urządzeń
umożliwiających badanie stanu izolacji uzwojeń
stojana maszyny elektrycznej przed jego końco¬
wym montażem. Wymagania stawiane tym urzą¬
dzeniom kontrolnym polegają nie tylko na tym, 30
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aby sygnalizowały one stan zwarcia uzwojeń
lub nieprawidłowość ich połączeń, lecz również
aby lokalizowały wykryte wady w celu ich
szybkiego usunięcia.

Znane jest na przykład z opisu patentowego
Nr 35165 urządzenie do wykrywania nieprawidło¬
wości połączeń uzwojeń stojana, ich stanu zwar¬
cia lub też nierówności otworu stojana, w któ¬
rym zastosowano wirnik pomiarowy, zaopatrzo¬
ny w uzwojenie pomiarowe przesunięte wzglę¬
dem siebie o 90°.

Wskutek obrotu wirnika pomiarowego oraz przer
sunięcia strumienia magnetycznego powstaje na¬
pięcie zmienne co do wartością zależne od licz¬
by zawartych zwojów lub też nierówności otworu
stojana, wskazywane za pomocą dowolnego przy¬
rządu wskazówkowego.

Opisane urządzenie odznacza się tą zasadni¬
czą niedogodnością, zwłaszcza w zastosowa¬
niu do silników indukcyjnych małej mocy, że
wykazana nieprawidłowość jest trudna do ziden¬
tyfikowania, to znaczy, że nie można wyrobić so4
bie w sposób bezpośredni poglądu o charakterze
wykrytej wady.

Ponadto obserwacja wskazań mierników
wskazówkowych jest obarczona subiektywnym
błędem odczytu, zależnym od indywidu¬
alnych cech obserwatora.

Wiadomym jest, że którtkotrwałe przebiegi
zmian napięciowych najprzejrzyściej odwzoro-
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wywane są na ekranach oscylografów. W związ¬
ku z tym próbowano rozwiązać konstrukcyjnie
urządzenia da wykrywania zwarć lub nieprawi¬
dłowości połączeń w maszynach elektrycznych
w ^oparciu o zastosowanie różnego rodzaju oscy¬
lografów.

Znane jest na przykład urządzenie do lokali¬
zacji uszkodzenia uzwojeń w transformatorach
i maszynach wirujących wielkiej mocy, współ¬
pracujące z odpowiednio wyskalowanym oscylo-

^grafem lcatodoiwym, Które nie znajduje jednak
zafasowania do badania silników indukcyjnych,
zwłaszcza małej mocy.

Urządzenie do badania międzyoperacyjnego
stojanów maszyn elektrycznych zwłaszcza silni¬
ków indukcyjnych małej i średniej mocy będące
przedmiotem niniejszego wynalazku, posiada
bardzo prostą konstrukcję, a jednocześnie umożli¬
wia szybką i dokładną analizę stanu uzwojeń
badanego stojana, stanowiąc niezbędne stanowis¬
ko kontroli międzyoperacyjnej przy masowej pro¬
dukcji wirujących maszyn elektrycznych.

Istota wynalazku polega na tym, że wirujący
czujnik elektromagnetyczny jest sprzęgnięty
z generatorem kołowej podstawy czasu współpra¬
cującego oscylografu katodowego. Indukująca się
siła elektromagnetyczna w czujniku pomiaro¬
wym, który wiruje wewnątrz badanego stojana,
zasilonego z odpowiedniego generatora, napię¬
ciem o częstotliwości akustycznej, posiada wiel¬
kość proporcjonalną do natężenia pola strumie¬
nia magnetycznego, wytwarzanego przez uzwoje¬
nie badanego stojana. Powstały na ekranie lam¬
py oscylografu obraz ma postać wirującego pro¬
mienia, którego wielkość i kąt nachylenia
odwzorowuje wielkość natężenia pola magnetycz¬
nego w danym miejscu poobwodowym badanego
stoj,ana. Uwidocznione na ekranie oscylografu
katodowego zniekształcenia obrazu pozwalają
ustalić charakter i miejsce wykrytej wady ba¬
danego stojana.

Wynalazek jest objaśniony na przykładzie wy¬
konania urządzenia uwidocznionego na rysunku,
na którym fig. 1 przedstawia kompletne urządze¬
nie w widoku, fig. 2 — przekrój badanego stoja¬
na oraz pomiarowego czujnika elektromagnety¬
cznego, fig. 3 — widok pakietu blach czujnika
elektromagnetycznego, a fig. 4 — schemat ideo¬
wy układu połączeń urządzenia z fig. 1.

Urządzenie do międzyoperacyjinego badania
stojanów wirujących maszyn elektrycznych we¬
dług wynalazku jest zabudowane w pulpicie 3,
na którym znajduje się oscylograf katodowy 2
w takim położeniu, aby obserwator mógł swo¬
bodnie oglądać ekran 2a tego oscylografu oraz
badany stojan 4, w którym obraca się elektro¬
magnetyczny czujnik pomiarowy 1. Elektroma¬
gnetyczny czujnik pomiarowy 1, uwidoczniony
na fig. 2 i 3, stanowi pakiet blach 8 zaopatrzony
w dwa żłobki 7 z nawiniętą zwojnicą 5, który
jest osadzony na osi 6 ułożyskowanej z jednej
strony w kołnierzu 11, przykręconym do kon¬
strukcji pulpitu 3, a z 'drugiej strony w kołnie¬
rzu stożkowym 12, centrującym położenie czuj¬
nika 1 w stosunku do otworu badanego stojana
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4. Wyprowadzenia zwojnicy 5 są przyłączone do
pierścieni ślizgowych 9, 10 współpracujących ze
szczotkami 13, 14 osadzonymi w kołnierzu 11.

Jak to uwidoczniono schematycznie na fig. 4
5 z wirującą osią 6 elektromagnetycznego czujni¬

ka pomiarowego 1 jest sprzęgnięty bezpośrednio
generator 15, wytwarzający kołową podstawę
czasu dla oscylografu katodowego 2. Do zacis¬
ków wyjściowych 16 badanego stojana 4 jest

io przyłączony generator 17 wytwarzający napięcie
o czejstotliwości akustycznej. Indukowane w
elektromagnetycznym czujniku pomiarowym i
słabe impulsy elektryczne są przekazywane do
wzmacniacza 18, skąd po odpowiednim wzmoc-

15 nieniu 'doprowadzone są do układu odchylają¬
cego, oscylografu katodowego 2, do którego jed¬
nocześnie dostarczana jest kołowa podstawa
czasu z generatora 15.

Indukująca się siła elektromagnetyczna w
20 zwojnicy 5 czujnika 1 podczas jej wirowania

jest proporcjonalną do natężenia pola strumienia
magnetycznego, wytwarzanego przez uzwojenie
badanego stojana 4. Powstały obraz na ekranie
2a lampy oscylografu 2 posiada postać wirujące-

25 go promienia, którego wielkość wskazuje war¬
tość natężenia pola magnetycznego w danym
miejscu poobwodowym stojana. Jak to już po¬
dano na wstępie opisu wszelkie wady uzwojeń
badanego stojana powodują odpowiednie znie

30 kształcenia obrazu, które pozwalają ustalić
charakter i miejsce tego uszkodzenia w uzwoje¬
niu. Urządzenie według wynalazku stanowiąc
zwartą 'konstrukcję jest nieodzownym stanowis¬
kiem kontroli międzyoperacyjnej przy produkcji

3g seryjnej maszyn wirujących, zwłaszcza silników
indukcyjnych małej i średniej mocy.

Zastrzeżenia patentowe
1. Urządzenie do rniędzyoperacyjnego badania

stojanów, wirujących maszyn elektrycznych,
40 w procesie ich wytwarzania, zwłaszcza silni¬

ków małej i średniej mocy, które jest zaopa¬
trzone w wirujący czujnik elektromagnetycz¬
ny, współpracujący z oscylografem katodo¬
wym, i wzmacniaczem oraz generatorem ko-

45 łowej podstawy czasu, znamienne tym, że
z osią (6) wirującego czujnika elektromagne¬
tycznego (1) jest sprzężony mechanicznie gene¬
rator (15) kołowej podstawy czasu, a do zacis¬
ków (16) badanego stojana jest przyłożone na-

50 pięcie o częstotliwości akustycznej, wytwarza¬
ne przez generator (17).

2. Urządzenie według zaistrz. 1, znamienne tym,
że zwojnica (5) czujnika elektromagnetyczne¬
go (1), nawinięta w żłobkach (7) pakietu

55 blach (8) jest przyłączona do zacisków wzma¬
cniacza (18) za pośrednictwem pierścieni śliz¬
gowych (9), (10) osadzonych na osi (6) oraz
współpracujących szczotek (13, 14) umieszczo¬
nych w kołnierzu (11).

w 3. Urządzenie według zastrz. 1 — 2, znamienne
tym, że elektromagnetyczny czujnik .pomiaro¬
wy (1) jest zaopatrzony w stożkowy pierścień
(12) centrujący ten Czujnik w osi otworu ba¬
danego stojana (4) przy czym w pierścieniu

65 tym jest ułożyskowana oś (6).
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Fig. 4
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